Liber XIX

Capit. XXXVII

De odore

Dicitur coloris de odoribus est di-
cendus. Odor itaque est fumosus
vapor a substantia rei resolutus q
mediante aere ad cerebrum attractus est
sensus olfactus immutatus. nam odor
immutat olfactum. quemadmodum co-
lor visum. vel sonus auditum. vel quem/
admodum sapor gustum. proprium. Proprium
enim est sensus a suis sensatis et obie-
ctis. prius immutari. telectari in eis ac
profici si fuerint medi. contristari vero et
destrui si extremitate dicis in libro de sen-
tientia. Et itaque odor rei proprietas sensu
fumo medio perceptibilis. sed hoc autem
odorum proficiatur et informetur in organo
sensus quatuor ad minus requiruntur
scilicet caliditas resoluens. materie subtili-
tas actioni caloris resoluentis. oleodien
s aerea puritas deferens. nervi vel cerebri
conformitas. vaporum resolutum natu-
re sensu perciendo admittens vel abhor-
tens. Calor igitur resoluens fumos va-
porables causa odoris est efficiens. va-
por resolutus est materia oleodien.
qualitas vero fumi resoluti aeri referen-
ti se incorporat et in suam similitudinem
ipsum alterat et informat. informat vero
aer qualitate fumi nervo odorabilis subi-
to se applicat. et sibi incorporati fumosi
vaporis similitudinem representat. cuius
complexionem si similis fuerit modo
cerebrum recreat et delectat. Si vero ex
trano inficit et contristat. et ideo aroma-
tica que proportionem complexionem ha-
bent et armoniam cum natura ipsum repa-
rat atque iuvant. fetida vero ex causa co-
traria aggrauant et molestas. Calor ita-
que resoluens odorem efficit. et contra-
rio frigus constringens odores. impedit
et perfundit. quod mouendo ad centrum sub-
tiles substantie vapores per aera se diffun-
dere non permittit. propter quod nec sterquilis
nia fetent in tempore hysmalis sed potius
estuali. Similiter substantie varietas
seu subtilitas oleodien calori resoluen-
ti odorem causat. Econtra vero grossici
et materie odoris diffusioni obuiat et re-

pugnat ut in pide cuius naturalis co-
pactio et frigiditas sunt in causa quae ne
quod redolent nec fetet ut dicit Avicenna
Tertio aeris consistentia confert sensi-
biliter ad odorem nam si rarus fuerit et
subtilis defacili odoris materiam scilicet fu-
mum vaporabilem recipit. sed propter eius
euentionem et rarefactibilitatem pos-
sunt manere in se eius redolentiam logo te-
pore non permittit. Econtra vero si den-
sus fuerit aer et compissus vapores bonos
et malos tardius recipit. sed post eorum
impulsionem ipsum evaporet ita defaci-
non permittit. ut dicit idem. Quarto ozo-
nani qualitas seu dispositio ad odoris in-
dicium potissimum operatur. si vero fuerit
nervus insensibilis in quo precipitur olfa-
ctus vel male complexionatus vel lesus
casu aliquo seu corruptis humoribus o-
pilatus vel omnino perturbitur vel subtra-
hitur iudicium odoris. Primum patet in
melancolicis et alijs male complectiona-
tis qui loca fetida diligunt. odorifera ve-
ro et aromatica fugiunt. Secundum autem
pertinet in mulieribus qui nervos sensibiles et
odorabiles habent lessos. et ideo odores
non sentiunt. Tertium autem manifestum est in poliposis et leprosis qui nati-
bus a viciolis humoribus opilatis iter
odoriferum et fetidum videlicet discernunt.
Fumus igitur a rei substantia resolu-
materia est odoris. unde sunt varietates su-
mi odorum differentia variatur. Distin-
guit autem ista in diec tres species fumi
Est enim fumus quietus et quasi nullus
motus in aere ut fumus a lapide resolu-
tus qui eius complexiones non declarat
positus sed per privationem odoris et absen-
tiam ipsum habere substantiam grossam et
frigidam manifestat. Est et alius fumus
habens velocem motum in aere. et hoc ac-
cidit ex calore resolvente substantiam.
que si fuerit valde pura et defecata. erit
odor valde aromaticus et suavis ut in
mirto et musco et in ambra. Si vero fue-
rit substantia impura multis fecibus in-
termixta. erit odor malus et nature horribilis.
Et hic odor dividitur dupli-
ter in grauem scilicet ferentem grauis o-
dor ex calore adhuc naturaliter se habere

in aliquo et iam corrupti incipiente generatur. ut in pisticibus diu reseruari si ne sale. **E**si tertio fumus mediocris a calore mediocri resolutus. et ille vel ea pura substantia vel impura. si ex pura erit medicocriter aromatiens ut in pomis. violis et rosis. si autem fuerit ex substantia impura prout erit fetidus ut in aloë et absinthio et sulphure etc. **C**ausatur ita quod odor aromaticus a calore prout subtiores et puriores resolvente aere ipsius fumos ad cerebrum deferente sicut fetor vel grauitas ex eodem prout grossiores et corruptiores a rei substantia dissoluente effectu generatur. unde per isto effectu ex actione caloris consequente omne aromaticum calidum ab autoribus solet dici. multa autem sunt substancialiter fidigantur est videre in aceto. camphora et rosa. que tamen sentiuntur aromatica. et hoc sit propter substantie eorum puritate. cuius partes subtiores resolvuntur et diffunduntur in aere per calorem. **N**aturam due odores extremitates aromaticae. scilicet fetidus inter quos et si inueniatur odor recte medius et equum distans ab extremis secundum rationem vel secundum intellectum neque quod tamen actualiter percipiatur secundum sensum. unde dicitysla. in diei. **O**dorat non percipit mediocres odores. sicut nec pisces percipiunt medios colores. **L**aret ei pisces palpebris propter quod spiritus visibilis continue dispigitur unde non sufficit ad medium coloris perceptioem. **D**e odore quoque eadem est ratio. ut dicit idem. nares enim patule sunt et continue dispigitur spiritus odorabilis propter quod debilior efficitur odoratus. et ideo medios odores minus caput nec est grauis odor recte medius inter aromaticum et fetentem quod grauis sub fetido continetur. et non differt ab eo nisi quod magis remissus est. et fetidus amplius est et intensus. **S**ub eadem igitur specie continentur sicut albedo intensa et remissa. et ideo si duo odores extremi. scilicet fetidus et aromaticus in equali proportione pariter miscantur. non fieri possunt modius odor et equum distans in mixto secundum sensum. unde aromaticum prior percipit sensus olfacius quod fetidum. quia

in aromatico selectum. et fetidum refusum et abominatur. **A**c quo propter quod non efficitur unus odor medius de extremis perceptibilis secundum sensum. ut dicitysla. **N**on autem bonus odor citius penetrat quam spiritum animatum quam malus. propter quod substantia boni odoris virtutem naturalis caloris in se continet qui grossiciem ei manifestat et subtiliat ut levitate sui dissoluta statu aeris valeat citius ad cerebrum pertransire. **M**alus vero odor non sic quod in eius subiecto actio nature iam deficit. unde superfluitas eius grossa in eo remanet coagulata. et ideo difficultius potest cum fumo dissolui. nec ita cito penetrat ad spiritum odorabilem qui in profundo cerebri ventriculo latitatibus suis ipsianis et subtilis fumus citius penetrat hinc perforat quod grossus et terrestris.

Capit. XXXVIII

De effectu odorum
Quanta effectus odorum diversi sunt
ceterum positiones. Dicobat enim antiqui rerum naturas et substantias ita cognosci odore simpliciter quemadmodum et sapore. Dixerunt enim res acetosas odore comprehendendi. similiter et acutas. sed fallerentur. Id enim odoratui attribuebant quod erat tactus nullus enim est sensus cui tactus non fit annexus. et ideo morsuras et puncturas non percipit odoratus. sed potius tactus qui odorandi organo est admixtus. sicut oculus clausus sentit morsuram collum non visu sed tactu. Alii vero assertebant nullam rerum noticiam posse haberi per odores. videntes enim quasdam res frigidas esse odoriferas ut rosas. quasdam vero calidas nullius esse odoris ut piper. putas uenient res non posse dinosciri aliqualiter per odores. Sed huius fallerentur. Non ita quod odor sit simpliciter vel ex calore totali. vel partiali. nam rerum aliae sunt similes substantiae. aliae composite. Si res est simplicis substantie et est odorifera. odor ille fit ex odore totali quia tota rei substantia est calida ut in musco. Sive vero composite est substantie et est odorifera. odor ille fit ex calore partiali. id est ca-

Liber XIX

lore quatundam partium. nam quedam sunt ibi partes calide sc̄ ignee que' disi fuse p sufficiem ructorem inducunt et odo rem. vnde si rose ponantur in aqua calida ignee ptes resoluunt et rubens color apparet cum odore. Sed alij sunt quorū sententia approbatur qui dicunt rerum substantias cognosci p odores minus tñ q̄ sapores. nam ad linguam dirigunt se lacerti quibus multū transfunditur de spiritu animali quo pfecte res gusta et a potest comprehendē sed ad instrumentū odoratus non venit nisi unus lacertus p quem parum de spiritu descendit qui non ita pfecte naturam potest comprehendere. Preterea a re odoranda nō resolutur nisi quedam subtilis fumositas que admixta aeri cū ipa ad organū odoratus attrahitur. vnde et spūs p fumositatem illam rerum naturas non discerunt ita bene. sed ad instrumentum gustus tota res gustanda intus et extra gustui substantia liter applicatur. video te te verius iudicatur p saporem q̄ p odorem. Recolligit itaq̄ ex pdictis p odor est rei prietas sive qualitas pceptib/ lis odoratu. vt di. ysa. Nam a re odora bili resolutur quidam fumus p calorem qui tanq̄ quedam spūalitas admixtus aeti ipm inficit et immutat. et spūs aialis ibi existens intra nares in quibusdā carunculus ad modū vberū mamillarū ibi dependentibus ab eodēfumo imutat qui immutatus recurrat ad cerebrū et representat talem anime immutationē. Est itaq̄ odor sui obiecti manifestatio'. spītus animalis immutatiuus. suūpūus p aera diffusiuis. ad interiora cerebri per flatum aetis vel attractū penetratiuus suo calore humorū consumptiuus. et fluis nocivū restrictiuus. sua puritate spītus repatiuus. suavitate debilitatis cordis confortatiuus. aeris in suam similitudinem conuersiuus. fetoris repulsiuus. et putredinis palliatiuus. delectationis in sensu animaliū sicut et hominū causatiuus. Nam pisces diligunt aromatica et fugiunt fetida. similiter et apes. vt dicit Aresto. sicut et formice sulphuris odore effugans sola venenosa aromati-